Дело № 2-609/2019 

Решение

 

Именем Российской Федерации

г. Тихвин Ленинградской области ДД.ММ.ГГГГ.

Тихвинский городской суд Ленинградской области 

в составе:

председательствующего судьи Головиной И.А., 

секретаря Шишовой М.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1, ФИО2 к ФИО4 о 

включении земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: Ленинградская область, Тихвинский муниципальный район, Тихвинское городское поселение, СНТ № 

<

данные изъяты>, уч. № (далее - Участок), в состав наследства после смерти ФИО3; 

выделении ? супружеской доли из наследственного имущества ФИО3 в виде Участка;

признании права собственности ФИО1 на ? долю в праве общей долевой собственности на Участок, как супружеское имущество; 

признании за ФИО2 права собственности на 

<

данные изъяты> в праве собственности на Участок по наследованию за ФИО3;

признании за ФИО4 права на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на Участок по наследованию за ФИО3,

установил:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с исковым заявлением к ФИО4, уточняли его в ходе рассмотрения дела, окончательно просили суд включить ? долю в праве общей долевой собственности на Участок в состав наследства после ФИО3 (бывший муж ФИО1, отец ФИО2), умершего ДД.ММ.ГГГГг. Кроме того, ФИО1 просила выделить из такого наследства ФИО3 ? супружескую долю и признать за ней право собственности на ? долю в праве собственности на Участок, как на часть совместно нажитого супружеского имущества. ФИО2 просил признать за ним право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на Участок по наследованию за отцом ФИО3 (л.д. 2-3, 71-76). В обоснование требований истцы указали следующее. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 состояла в браке с ФИО3 По постановлению администрации Тихвинского района Ленинградской области от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Постановление №) ФИО3 получил в собственность Участок. Будучи в браке, после его расторжения ФИО3, ФИО1 раздела прав на Участок не производили, ФИО3 заключил брак с ФИО4 За принятием наследства ФИО3 обратились вдова ФИО4, сын ФИО2 Сын наследодателя ФИО8 отказался от наследства в пользу брата ФИО2 Также к нотариусу обратилась бывшая жена ФИО3 ФИО1 с заявлением о выделе супружеской доли в праве собственности на Участок. Устным порядком нотариус отказал в выделе супружеской доли ФИО1 в наследстве в виде Участка, открывшегося после ФИО3, выдаче свидетельства о праве на наследство в виде Участка, ссылаясь на то, что ФИО3 ко дню смерти не имел зарегистрированного права на Участок. Однако, ФИО3 имел правоустанавливающий документ на Участок, им служило Постановление № о передаче гражданам «в собственность общей площадью 

<

данные изъяты> га земель, в том числе 

<

данные изъяты> га коллективно-долевая собственность, 

<

данные изъяты> га - коллективно-совместная согласно приложению». В приложении был приведен список членов СНТ № «

<

данные изъяты>», под № в котором значился ФИО3 Как указано в п. 33 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (п. 2 ст. 256 Гражданского кодекса РФ, ст. 36 Семейного кодекса РФ (далее – ГК РФ, СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (п. 1 ст. 256 ГК РФ, ст.ст. 33, 34 СК РФ). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства. В силу положений ст.ст. 33, 34 СК РФ, несмотря на то, что его единоличным собственником в силу Постановления № значился ФИО3, Участок представлял собой совместное супружеское имущество ФИО3 и ФИО1, после смерти ФИО3 стал его наследством, из которого следует выделить супружескую долю ФИО1 Хотя супруги ФИО9 и получили Участок бесплатно, его следует отности к совместно нажитому имуществу супругов в силу п.п. 1, 2 п. 1 ст. 8 ГК РФ, так как право собственности на него возникло в силу издания акта органа местного самоуправления. В соответствии со ст. 34 СК РФ такое имущество относится к общему имуществу супругов. В соответствии с п.п. 1, 2, 14 Указа Президента РФ от 27.12.1991 № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», действовавшего на момент издания Постановления №, установлено, что приватизацию земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности, необходимо осуществлять в соответствии с действующим законодательством и настоящим Указом. Решения по перераспределению земель принимаются органами местной администрации по представлению комитетов по земельной реформе и земельным ресурсам. Земельные участки, выделенные для личного подсобного хозяйства, садоводства, жилищного строительства в сельской местности, передаются в собственность граждан бесплатно. Органам Комитета по земельной реформе и земельным ресурсам Министерства сельского хозяйства РСФСР обеспечить в 1992 году выдачу документов на право собственности на указанные земельные участки. В силу ст. 66 Земельного кодекса РСФСР, действовавшего на момент издания Постановления №, на участки, переданные в собственность каждому члену садоводческих и животноводческих товариществ, местными Советами народных депутатов по представлению соответствующих товариществ выдается документ, удостоверяющий его право на землю. П. 2 Указа Президента РФ от 24.12.1993 № 2287 «О приведении земельного законодательства Российской Федерации в соответствие с Конституцией Российской Федерации» установлено, что полномочия Советов народных депутатов, предусмотренные ст. 66 Земельного кодекса РСФСР, осуществляются соответствующими местными администрациями. Согласно п. 11 Рекомендаций Роскомзема от 11.08.1992 «По применению основных положений Указа Президента РФ от 27.12.1991 № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» земельные участки, выделенные для коллективного садоводства, передаются в собственность граждан бесплатно на основании заявлений граждан, подаваемых в правление садоводческого товарищества, которое направляет ходатайство и список членов товарищества в районную администрацию. В силу п. 9 Федерального закона РФ от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Защита гражданских прав в силу ст. 12 ГК РФ осуществляется, в том числе, путем признания права. При отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования (п. 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании») (далее – Постановление ПВС РФ № 9). Ст. 1153 ГК РФ установлено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. В соответствии со ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Согласно разъяснениям Постановления ПВС РФ № 9 при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В п. 82 Постановления ПВС РФ № 9, указано на то, что суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный наследодателю, являвшемуся членом садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, в случае, если составляющий его территорию земельный участок предоставлен данному некоммерческому объединению либо иной организации, при которой до вступления в силу Федерального закона от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» оно было создано (организовано), в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим в нем распределение земельных участков документом, при условии, что наследодателем в порядке, установленном пунктом 4 статьи 28 названного Федерального закона, было подано заявление о приобретении такого земельного участка в собственность бесплатно (если только федеральным законом не установлен запрет на предоставление земельного участка в частную собственность). Согласно разъяснениям, данным в постановлении Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования. Так, если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Включение в наследственную массу имущества и признание на него права собственности необходимо истцам для регистрации прав на спорный земельный участок (л.д. 2-8, 71-76). 

В судебном заседании ФИО1, ФИО2 поддержали иск, поручили выступление представителю ФИО5

Представитель истцов ФИО5 уточнил первое требование, просил включить в состав наследства ФИО3 право собственности на весь спорный участок, кроме того - признать за ФИО4 право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на Участок, исходя из того, что в судебном порядке следует разрешить права на весь Участка, как на единицу права. В объяснениях ФИО5 привел доводы и обоснования, изложенные в исковом заявлении в окончательном его варианте. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд нашел все доводы и обоснования истцов законными, обоснованными, подлежащими удовлетворению. 

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст.ст. 1111, 1112 - 1116, 1141 - 1142, 1146, 1152, 1153 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону, наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Наследство открывается со смертью гражданина. Временем открытия наследства является момент смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя. К наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в день открытия наследства. Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления. Доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну. Для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

На основании ст. 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В соответствии с п. 8 Постановления ПВС РФ № 9 при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст.1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Как разъяснено в п. 82 Постановления ПВС РФ № 9 суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный наследодателю, являвшемуся членом садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, земельный участок предоставлен данному некоммерческому объединению либо иной организации, при которой до вступления в силу Федерального закона от 15.04.1998 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» оно было создано (организовано), в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим в нем распределение земельных участков документом, при условии, что наследодателем в порядке, установленном п. 4 ст. 28 названного Федерального закона, было подано заявление о приобретении такого земельного участка в собственность бесплатно (если только федеральным законом не установлен запрет на предоставление земельного участка в частную собственность).

Из разъяснений, содержащихся в п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10 и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29.04.2010 № 22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», следует, что наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество. На основании п. 4 ст. 28 Федерального закона от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан», в случае, если земельный участок, составляющий территорию садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, предоставлен данному некоммерческому объединению либо иной организации, при которой до вступления в силу настоящего Федерального закона было создано (организовано) данное некоммерческое объединение, гражданин, являющийся членом данного некоммерческого объединения, имеет право бесплатно приобрести в собственность земельный участок, предоставленный ему в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим распределение земельных участков в данном некоммерческом объединении документом. Предоставление в указанном случае такого земельного участка в собственность этого гражданина осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления, обладающими правом предоставления такого земельного участка, на основании заявления этого гражданина или его представителя.

Как следует из материалов дела, Постановлением № членам садоводческого товарищества № «

<

данные изъяты>» было предоставлено: в коллективно-долевую собственность бесплатно 

<

данные изъяты> га земель согласно приложению, в коллективно-совместную собственность было предоставлено 

<

данные изъяты> га земель общего пользования. Приложение к Постановлению № представляет собой список членов садоводческого товарищества № «

<

данные изъяты>», в котором под номером № значится ФИО3, указана площадь предоставляемого ему земельного участка - шесть соток. Районный комитет по земельной реформе и земельным ресурсам был обязан подготовить и выдать садоводческому товариществу № «

<

данные изъяты>» свидетельство о праве собственности на землю. 

В п. 33 Постановления ПВС РФ № 9 разъяснено, что в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имуществ, а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 Гражданского Кодекса Российской Федерации, статьи 33, 34 Семейного Кодекса Российской Федерации). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Из указанной нормы следует, что после смерти одного из супругов (бывших супругов) в его наследственную массу входит имущество, составляющее его долю в общем имуществе, а остальная часть общего имущества поступает в единоличную собственность пережившего супруга. Тем самым общая совместная собственность на такое имущество прекращается, а принадлежащая умершему доля в имуществе переходит к его наследникам. Однако в том случае, если переживший супруг (бывший супруг) откажется от принадлежащей ему доли в общем имуществе, в состав наследственного имущества подлежит включению не доля умершего супруга, а все имущество в целом.

При этом расторжение брака до момента смерти одного из супругов не лишает другое лицо права на отказ от выделения доли в общем имуществе после открытия наследства.

Положениями ст. 34 СК РФ и ст. 256 ГК РФ предусмотрено, что совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона.

Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное (п. 1 ст. 33 СК РФ).

К общему имуществу супругов согласно п. 2 ст. 34 СК РФ относятся, в том числе, приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи (жилые и нежилые строения и помещения, земельные участки, автотранспортные средства, мебель, бытовая техника и т.п.); любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно п.п. 1 и 2 п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают в том числе из договоров или иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему, а также из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

Таким образом, законодатель разграничивает в качестве оснований возникновения гражданских прав и обязанностей договоры (сделки) и акты государственных органов, органов местного самоуправления и не относит последние к сделкам, в том числе безвозмездным. Бесплатная передача земельного участка одному из супругов во время брака на основании акта органа местного самоуправления не может являться безусловным основанием его отнесения к личной собственности этого супруга.

Земельный участок, предоставленный одному из супругов в период брака в собственность на основании акта органа местного самоуправления, в соответствии с положениями ст. 34 СК РФ к общему имуществу супругов.

ФИО3 являлся членом СНТ №, что подтверждается членской книжкой садовода, в которой указаны дата принятия его в члены СНТ № – ДД.ММ.ГГГГ, номер земельного участка № и площадь 

<

данные изъяты> кв.м.

Согласно уведомлению Управления Росреестра по Ленинградской области в отношении спорного земельного участка отсутствует запись о регистрации прав в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ, при жизни он не зарегистрировал право собственности на спорный земельный участок.

Наследники по закону сын умершего ФИО2 и вдова ФИО4 подали нотариусу Тихвинского нотариального округа Ленинградской области (далее - нотариус) заявление о принятии наследства, открывшегося после смерти ФИО3, ФИО1 – заявление о выделе супружеской доли, а сын наследодателя ФИО8 - заявление об отказе от наследства в пользу ФИО2 

ФИО2 и ФИО4 приняли иное наследство, открывшееся после смерти ФИО3, в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на Участок, в выделе супружеской доли нотариус устно отказал, поскольку предъявленные ему документы не подтверждали принадлежности Участка наследодателю. 

Таким образом, ФИО2, ФИО1 лишены возможности после смерти ФИО3 иным, помимо судебного, порядком реализовать свои наследственные права, при том, что обстоятельств, препятствующих получению ими прав собственности на ? и 

<

данные изъяты> долей в праве общей долевой собственности на Участок в суде не установлено.

Следуя приведенному законодательству, и в силу ст.12 ГК РФ право истцов подлежит защите путем включения Участка в состав наследства ФИО3 и выдела из него ? супружеской доли и признании за ФИО1 права на такую долю, за ФИО2 – права собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок. 

Признание за ФИО4 права собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности позволит правильно и окончательно разрешить вопрос о правах на Участок, как на единицу права. Решение в указанной части прав ФИО4 не нарушает.

Вопрос о распределении судебных расходов суд разрешил в соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, счел необходимым взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 600 руб. в возмещение затрат по уплате госпошлины.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 98, 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Включить в состав наследства после ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, умершего ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

данные изъяты>, право собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ № 

<

данные изъяты>, уч. №. 

Выделить из состава наследства после ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, умершего ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

данные изъяты>, в виде земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ № 

<

данные изъяты>, уч. №, ? супружескую долю ФИО1, остальную ? долю в праве общей долевой собственности на тот же земельный участок считать наследством ФИО3. 

Признать за ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ № 

<

данные изъяты>, уч. №.

Признать за ФИО2, родившимся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ № 

<

данные изъяты>, уч. №, по наследованию за ФИО3, родившимся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, умершим ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

данные изъяты>.

Признать за ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, право собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: Ленинградская 

<

данные изъяты>, СНТ № 

<

данные изъяты>, уч. №, по наследованию за ФИО3 родившимся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, умершим ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 600 руб. в возмещение затрат по уплате госпошлины. 

Решение может быть обжаловано в Ленинградский областной суд в течение месяца со дня его вынесения путем подачи апелляционной жалобы через Тихвинский городской суд.

Судья

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГг.

Судья